**I**ncipiunt Tituli Decretalium.

**O**bere precium est post titulorum legatum per nostra virili factam interpretatione: aliqualē saltem per functionem iuris canonici: diuinam puta decretalium Gregoriane compilationis: rubricarumque eandem facere expositionem. saltem illarum quas precedens nostra minus contigit explanatio.

Decretalis.  
Decretum.  
Constitutio.

Pro cuius quidem veriori evidentia sciendum: Differre inter se constitutiones: decretalem: et epistolam. Nam constitutio ecclesiastica varijs nominibus nuncupatur. quibus est appellatur canon. quibus decretum. quibus decretalis epistola. quibus dogma quandoque sanctio. quibus mandatum. quibus interdictum. De quibus glo. iij. dis. summa. Decretales autem epistolae proprie est ista quae papa edidit cum consilio cardinalium vel sine: ad aliquam consultationem. Decretum vero quoniam ad nullius consultationem. Constitutio autem quibus ponitur specificet. et est proprie quae princeps statuit vt in. c. constitutio. dis. iij.

¶ Prohemium huius libri primo promittit salutationem cum nomine scribentis. ibi Gregorius. et. et quibus scribit ibi dilectis. et. et benedictionem. ibi. Salutem. et. Secundo ponit exordium ibi rex pacificus. in quo concludit finale intentum iuris generalis. ponens finem viatoris id est hominis ad quod a deo dispositus est: allegans causas deviationis ab hoc fine ibi. sed effrenata. et. Concludens legem necessariam vt ad debitum finem viatoris deducit. et ostendit tres virtutes et proprietates legis ibi. ideoque lex patet. et. Secunda pars ponit euentum circa constitutiones ecclesiasticas correctionis submittere: et ponit materiam et causam impulsuam huius compilationis: cum esse actiua sua sine auxiliatrice ibi per dilectum. Adde formalē causam ibi reseratis. et.

**D**e summa trinitate et fide catholica.

¶ Glo. primum et declarat. dixi. l. c. ti.

**D**e constitutionibus.

¶ Dixi. in principio. huius. et. ff. de consuetudinibus.

**D**e rescriptis.

Rescriptum.

¶ Rescriptum est illud quod apostolico vel a principe rescribitur ad consultationem relationem seu intimationem alterius vel alicui indulgendo secundum hoc. in sum. c. ii. dixi aliquid. ff. de iur. et temp. scriptis. et. l. si pura. ius. vel vii. pub.

**D**e consuetudine.

Consuetudo.

¶ Consuetudo secundum Iudaeos. est quoddam ius moribus ventum approbatum quod per lege suscipitur cum deficit. lex. j. dis. consuetudo. dixi. ff. de leg. et. l. quae sit. lon. p.

**D**e postulatione prelatorum.

Postulatio.

¶ Postulatio est petitio gratiae a superiore facta. ita dicit glo. in. c. vno. c. ii. li. vi. vlt. est quedam gratiae petitio a superiore facta de promouendo aliquo ad prelationem vel quod iure communi propter defectum aliquem. vel impedimentum elegerit seu promoueri non poterit. De quo inferitur differentia inter electionem et postulationem. quae postulatio in iudicatur gratis. c. pe. j. e. electio vero in iudicatur iuri de hoc etiam in. se.

# Decretalium

## De electione et electi potestate

**E**lectio est alterius persone ad platum vel fraternam societatem canonicam et facta vocatio: licet olim iura promiscue his vocabulis vterentur in .6. his omnibus .lxi. dist. et lxxij. dist. Ista hodie sunt maxima officia inter postulatum et electionem ut dixi .5. li. .pr. Et ille qui de iure potest eligi non debet postulari de quibus in .c. vno de postu. li. vi. in glo. iij. et per Innocentium in .c. s. ti. .pr. Et quod in tractatu electionis potest dubitari de potestate electionis ne exigeretur rubrica specialis hic annexitur

Electio

## De translatione episcopi vel electi

**Q**uia alligati aliis ecclesiis postulandi sunt. de post. pl. c. bone .r. c. si. et oportet tales offerri ad ecclesias ad quas postulantur: ideo de hoc dicitur Est autem translatio quedam mutatio sedium vel ecclesiarum auctoritate superioris facta. de hoc .viii. q. j. per totum .r. xxi. q. ij. per totum.

Translatio

## De auctoritate et usu pallii

**A**ssumpti ad ecclesias per modos .5. tribus primis titulis positos: licite possunt uti pallio si hoc habeat dignitas ad quam quis assumitur. Est autem pallium insigne ornamentum archiepiscopi de corpore beati petri assumptum de hoc .c. dist. .p. to. et xxv. q. ij. in galliarum. Et quod dicitur de episcopo intelligitur quod ex privilegio speciali ei possit competere pallium ut patet in .c. cum in iuventute. .j. de presumpt. regulariter autem archiepiscopi et superioribus puta patriarchis competit .xx. dist. clericos

Pallium

## De renunciatione

**R**enunciatio est resignatio iuris sibi competentis ex postula. elec. vel transla. de hoc. vij. q. j. et secunda et repetitur in sexto. et clem.

Renunciatio

## De supplenda negligentia prelatorum

**Q**uia sepe in pluribus de quibus .5. res prefuntorie aguntur. xl. dist. ante omnia et quod negligitur supplendum est: quod omittitur restaurandum: ideo .r. c. fin Hoff. de materia. lxxxiij. dist. .r. lxxxvi. ij. q. vij. negligere. ix. q. iij. cum scilicet us et repetitur in sex. et clem.

Supplere negligentiam

## De temporibus ordinationum et qualitate ordinandorum

**Q**uia ordinationes clericorum certis temporibus et cum scrutinio fieri debent: ideo de hoc De prima parte rubricae. lxxv. lxxvii. dist. .p. to. De secunda. xxv. dist. vsq. ad .j. et ab. lxxxi. vsq. ad .xci. et repetitur in sexto.

## De scrutinio in ordine faciendo.

**Q**uia ordinandi examinandi sunt: ideo .r. c. Et est duplex scrutinium. unum quod habet ante ordinationem. cuius forma habetur. xxij. dist. quod si episcopus secundum quod sit post dederit mentionem de hoc dicitur. r. xxij. dist. episcopus .r. c. se. xxiiij. dist. .p. to. li. q. in al'quo.

## De ordinatis ab episcopo qui episcopatus renuntiavit vel excommunicato

**D**e prima parte non habetur in decre. sed inducit. i. q. j. ventum. et q. vii. Daybertum. de secunda. ix. q. j. .p. to. de scilicet. c. j. et ij. et j. c. ij. Quid autem de istis excommunicatis ordinatis habetur de sen. ex. cum illorum. Et de ordinatis a symoniacis. de symo. p. tuas. et alias criminosis. ix. q. j. in sum.

Scrutinium

## De etate et qualitate et ordine proficiendorum

**A**liqui habent in rubrica de etate et qualitate ordinandorum secundum Jo. an. sed fin cum

Illud ordinandoꝝ nõ debet esse: qz dictũ est. s. in ti. de temp. or. Nam hic solũ tra-  
ctat de ordinandis rõe dignitatis tm: et non aliter. De materia rubrice. q̄ ad pri-  
mã ptem. lxxv. dis. 7. lxxviii. dis. p. to. De secunda. xxxviii. dis. p. to. de pte tertia  
lx. dis. p. to. repetitur. in sex. 7. elem̄.

### De sacra vñctione

**Uñctio** **C** Et ordinandis 7 p̄ficiendis aliq̄ inungunt. d e q̄b̄ h de hac materia. xcy. dis.  
p. to. de cõ. dis. v. in p̄n. De vñctiõe crismatis. vi. de psue. q̄nto. De ep̄alt. de  
off. or. q̄ sedẽs De p̄secratõe ecclie vel altaris. c. cũ sis. De extrema vñctiõe. d. 7.  
fig. q̄sunt: 7 in elem̄. j. de pri. de vñctiõe impatoris de iururi. in elem̄. romani

### De sacramentis non iterandis

**Sac̄ q̄ iterẽ.** **Q**uia q̄dã sunt sac̄ra q̄ nõ iterant vt est baptisim⁹ 7 p̄firmatio: 7 si. He p̄ itera-  
tionem fiat iniuria sac̄ro pu⁹ collato. 7 q̄lter dicat sac̄ro fieri iniuria. vi. glo. de  
apo. c. ij. de cõ. dis. i. ostendit: de materia. lxxviii. dis. q̄b̄ ergo. cũ se. j. q. vii. salu-  
berrimũ in fi. de cõ. dis. iiii. qui bis. 7. c. se. Et solet hic tractari p̄ doc. quid sit  
sac̄ramentũ 7 vnde dicat: q̄ 7 quot sint: que sint reterabilia 7 que non: q̄ volũta-  
ria. 7 que necessaria: 7 quõ inuicem se excedant: ad quid fuerint instituta. et si p̄  
forum. p̄prietatibus. vi. p. to. hic sup̄ rubro

### De filijs presbiterozum ordinandis vel non

**Illegitimi** **O**rdinandi varijs ex causis impediunt: inter quas est vitium originis. de q̄b̄  
et licet intulatur de filijs pres̄. tamẽ dicit in nigro de omnibus illegitimis sine  
dispensatione nõ ordinandis ad ordines sacros 7 ad alios. vt in. c. lras. j. c. 7 in  
c. nimis. de materia. lvi. dis. p. to. 7 repetit̄ in sex.

### De seruis non ordinandis Et eozũ manumissione

**Serui** **D**e impedimento p̄ditionis. p̄sone puta seruilis: loquit: q̄ ante plenã manumis-  
sionem ordinari nõ debet vt. j. c. j. de materia. lx. dis. per to. ad hoc. xij. q. ij. li-  
berti. vsq; ad. c. aurum